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nutog gospodina kneza N ikole i knezova koji ce zastupati u Du- 
brovniku naseg gospodina duzda, te na dobro Dubrovnika. I u 
stvari spomenutih otoka pokcrravat cerno se njihovim naredbama.« 
T u  je listinu nasao u arhivu i ljetopisac Junije Resti te o  njoj i 
ostalim njezinim okolnostima veli ovo: »Medutim, premda Mie- 
cani ne zeljahu uvecavanje republike dubrovacke, ipak nalazim , da 
je ove godine (1240.) knez N ik o la  Tonista na molbu sudaca du- 
brovackih dao zakleti Grubisu Dubrovcanina i sina mu Tom u, da 
ce biti vjcrni republici kroz citav svoj zivot i da ce dati pomoc i 
savjet u svemu i po svemu, a narocito, da Dubrovcani mogu 
slobodno postici i mirno posjedovati tri otoka Korculu, Lastovo i 
M ljet, i da ce se u stvari triju otoka pokoravat: njihovim nared­
bama. T u  sam zakletvu nasao u pokladu riznice javnog arhiva, 
po cemu predmnijevajuci, da nije sastavljena uzaludno, treba reci, 
da su D ubrovcani nastojali u ovo  doba steci ove otoke; ali jer u 
ostalim javnim  registrima ne nalazim  o tom nikakova spomena, 
to ne mogu kazati nista pozitivno, pa niti koji su bili ni kojeg roda 
spomenuti Grubisa i sin njegov Tom a.«23

Smciklas datira izmedu g. 1242.— 1244. jedno pismo Trogi- 
rana Dubrovcanim a, u kojem medu ostalim vele i ovo: »Barku, 
koju ste tra fili drugim pismom da vam  je vratim o, trazili su prije 
vas H varani tvrdeci, da je ona bila u K orculi pod njihovim 
jamstvom; buduci da uistinu zato  od tog vremena H varani traze 
tu barku, nama nije poznato, cija je. K ak o  je obaveza zakletve 
velika i slavna, koju treba da svi krscani, a narocito oni najple- 
menitiji, vjerno odrze, kazemo, ako je hocete da primite, gospodine 
kneze, pod Vasom  i Vase opcine zakletvom  ne trazeci je za  ljude 
Andrijine ni one iz Korcule, obvezujemo se Vam a je vratiti pod 
Vasom  zakletvom . Buduci da imamo namjeru progoniti kneza 
A ndriju  i njegove ljude kao najzakletijeg neprijatelja i stetu mu 
nanositi na svaki nacin, molimo Vasu plemenitost, da Vase stvari, 
ako ih ima kod njega, odvojite, da ih ne biste poslije trazili za  
njega.«24

G. 1254. zavladao je Korculom  pod vrhovnom  vlascu mle- 
tacke republike tadasnji dubrovacki knez Marsilije Zorzi, mletacki 
piemie. T a j nam dogadaj opisuje Andrija Dandolo, mletacki ljeto-

23 Resti u izdanju Jug. akademije p. 87.
24 Smiciklas: C odex I V , p. 179— 180. D akako sve su gore spomenute

listine osim one Stjepana Prvovjencanog napisane latinskim jezikom.


